Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 572/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Adnan
Konushevci kryesues, Rrustem Thagi dhe Faton Ademi anétaré, si dhe me pjesémarrjen e
zyrtarit t€ lart ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me apelin ¢ kandidatit pér
deputet & Kuvendit & Republikés s& Kosovés Arbér Rexhaj nga subjekti politik L&vizja
Vetévendosje (LVV), & paragitura kundér vendimit me numér 860-2021 t& dt.04.03.2021 t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, lidhur me rezultatin
peérfundimtar t& publikuar me daté 04.03.2021, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s&€ Kosovés, t& mbajtura me daté 14.02.2021, né seancén e Panelit, t& mbajtur mé
dat& 05.03.2021, mori kéts:

VENDIM

I. Pranohen né& térési t& bazuara apelet: Anr.572/2021, Anr.573/2021, Anr.574/2021,
Anr.575/2021, Anr.576/2021, Anr.577/2021, t& paraqgitura nga Kandidati pér deputet t&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, Arbér Rexhaj nga subjekti politik Lévizja Vetdvendosje
(LVV)

IL. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), g€ t& rinuméroj vetém fletévotimet
pér kandidatét p&r deputet nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), n& Vendvotimet
VV 2042A/27R, VV 2042A/24R, VV 2062A/01R, VV 2020A/03D , VV 2006X/03R, VV
2005X/02R,

ITI. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& kutive te votimeve né Vendvotimet si né pikén

-II- té& kétij dispozitivi, t& pérfshihen né rezultatin pérfundimtar.
ARSYETIM

PZAP-i, me datén 04.03.2021 ka pranuar gjashtg apele nga kandidati pér deputet t& Kuvendit
t& Republikés s&¢ Kosovés Arbér Rexhaj nga radhét e subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV, me t€ cilén pretendon se ka mospérputhje t& gjendjes faktike t& votat me votat e
publikuara nga KQZ né kopjet e FRK-v& pér kandidatét.

NE apelin Anr.572/2021, pretendohet se n& VV 2042A/27R, pas publikimit t& FRK-ve n& web
fagen e KQZ-se ka vérejtur mungesén e votave té tij né két& vendvotim pasi q& nuk ka
pérputhje mes FRK-sé& dhe gjendjes faktike. Si deshmi ka bashkangjitur deklaraten e Eranda
Bytyyqit vezhguese e subjektit politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe Formularin e
Rezultateve t& Kandidatéve nga ky vendvotim.

Né& apelin Anr.573/2021, pretendohet se n& VV 2042A/24R, pas publikimit t& FRK-ve né
web fagen e KQZ-se ka vérejtur nderrimin e e vendeve te votave mes numerit 38 numrit te tij
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dhe te numrit 39. Si deshmi ka bashkangjitur deklaraten e Sahadete Kasolli vezhguese e
subjektit politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe Formularin e Rezultateve t& Kandidatéve
nga ky vendvotim.

N& apelin Anr.574/2021, pretendohet se n& VV 2062A/01R votat € tij i jane bartur tek
kandidati tjeter me numer 39 poshte tij. I njejti thekson se kete shkelje e ka kuptuar pas
publikimit FRK-ve n& web fagen e KQZ-se. Si deshmi ka bashkangjitur deklaraten e Visar
Xhoxhaj vezhgues i subjektit politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe Formularin e
Rezultateve t& Kandidatéve nga ky vendvotim.

N& apelin Anr.575/2021, pretendohet se n& VV 2020A/03D subjekti politik LVV i ka 88
vota, kurse kandidatet e paré 2/5 nuk kane asnje vote. Si deshmi ka bashkangjitur deklaraten
€ Leotrim Shala vezhgues i subjektit politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe Formularin e
Rezultateve t& Kandidatéve nga ky vendvotim.

N& apelin Anr.576/2021, pretendohet se n& VV 2006X/03R, pas publikimit t& FRK-ve né
web fagen e KQZ-se ka vérejtur nderrimin e e vendeve te votave mes numerit 38 numrit te tij
dhe te numrit 39. Si deshmi ka bashkangjitur deklaraten e Vesa Mincit vezhguese e subjektit
politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe Formularin e Rezultateve t& Kandidatéve nga ky
vendvotim.

N€ apelin Anr.577/2021, pretendohet se ng VV 2005X/02R, pas publikimit t& FRK-ve né
web fagen e KQZ-se ka vérejtur rréshqitje t& rezultateve te votave ne egjithe kandidatet ku e
tij si kandidat me numer 38 jan& bartur kandidatit me numrit 40, Si deshmi ka bashkangjitur
deklaraten e Velson Kukit vezhgues i subjektit politik LVV ne kete vendnovotim, si dhe
Formularin e Rezultateve t& Kandidatéve nga ky vendvotim.

Parashtruesi i apelit né cilésing e provave si déshmi ka bashkangjitur deklaratat ¢ vézhguesve
t& subjektit politik nga vendvotimet e sipér cituara si dhe kopjet e FRK-v&, pér vendvotimet e
cituara si mé lart& né t& cilat pretendon se ka pasur parregullsi.

Né& pérgjigien né ankesg t& datss 04.03.2021, t& KQZ-s&, ndér & tjera thekson se Komisioni
Qendroré i Zgjedhjeve, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t& paléve ankuese, né
lidhje me ankesén Anr.567/2021, njofion se Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ka
pérfunduar procesin e punés si dhe futjen e t& dh&nave, skanimin e materialeve zgjedhore,
verifikimi, hetimin, e formularéve t& pérputhjes s& t& dhénave dhe rezultateve, formularét e
rezultateve, t€ kandidatéve FRK, procese kéto q¢ mundé€sojné evitimin e ¢do gabimi teknik
dhe jo relevant. N& bazé t& Rregullés Zgjedhore, Nr.06/2013, secili formular i rezultateve,
para se t€ filloj t& procedohet, i nénshtrohet procesit t& auditimit n& QNR, gjat& t& cilit proces
krahasohen votat e subjekteve me votat e kandidatéve, Nga auditimi q& i &sht& béré
formularéve t& rezultateve, rezulton se ka pasur probleme, t& mos shénimit t& sakté ng
kuptimin teknik t& votave t& subjekteve. Kur krahasohet me votat e kandidatéve, rezulton se
kandidatét kané vota, por subjekti nuk ka vota dhe ka raste kur subjekti ka vota ndérsa
kandidatét nuk kan& vota. Procedura né QNR, nuk lejon asnj& Formular t& kaloj, nése nuk
pérputhet me votat e subjekteve me votat e kandidatéve, q& do t& thot& se n&se subjekti nuk ka
vota at€heré formulari nuk procedohet si i rregullt dhe shkon ng& auditim.

Paneli, né bazé t& nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, i ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe t& nj&jtat i trajton si njé apel, t& evidentuar me Anr.572/2021, pér shkak té&
natyrés sé nj&jté t& rasteve dhe pretendimeve pér ¢ka t& gjitha i vendosi me nj& vendim pér
hire t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me rastin e shqyrtimit t& pretendimeve
ankimore, provave q& gjinden né shkresat e léndéve, materialin zgjedhor dhe pas vlerésimit t&
gjithanshém t& tyre gjeti se:

apeli &hté i bazuar

Paneli gjeti se pretendimet ankimore jané t& bazuara, pasi g€ pas shqyrtimit te provave dhe
shkresave te lendes, si dhe nga hetimi i b&ré n& materialin zgjedhor ka konstatuar se ka
mospérputhje t& rezultateve te shpallura nga KQZ-ja me Formularét e Rezultateve t&
Kandidatéve dhe Formularit Pérfundimtar t& Rezultatit, si¢ rezulton edhe nga provat e ofruara
si déshmi nga vete pala ankuese, andaj mbi két& baze dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t&
LZP-s&, PZAP-i urdh&ron KQZ-ng, q& 1 behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér
kandidatét nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) né kéto vendvotime si né vijim:
VV 2042A727R, VV 2042A/24R, VV 2062A/01R, VV 2020A/03D , VV 2006X/03R, VV
2005X/02R dhe rezultati i dalur nga ky rinumérim t& pérfshihet né rezultatin pérfundimtar t&
Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& vitit 2021.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e béng procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
€ rezultateve t& sakt€ n& kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilin pércaktohet se:
“Procedura e numérimit té fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme: saktésia,
Iransparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritia e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se
lart€ cituar, p&rve¢ cenimit t& sakigsisé, transparencés dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér cka mbi bazén e t& larté cekurave
Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli, me rastin e vendosjes mori parasysh edhe pretendimet e KQZ-s¢&, lidhur me pérgjigjet
n¢ apele, mirépo € njgjtat nuk kané pasur ndikim pér vendosjen ndryshe t& ké&saj ¢éshtje
sepse me asnjé prové shkresore nuk e ka argumentuar dhe nuk ka ofruar prova bindése dhe t&
sigurta q& personeli i QNR-s&, e ka kontrolluar saktésiné e t& dhénave t& shénuar né ¢do
FRK. KQZ-ja, ka per obligim ligjor dhe Kushtetues t& vézhgon t& gjitha aktivitetet e
zhvilluara n& QNR, dhe mbané pérgjegjési pér administrimin e zgjedhjeve, gjé t& cilén ka
déshtuar ta b&jé né kété rast, pér shkaqe dhe rrethana té& theksuara mé larté.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron qé€ t& behet
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura.

Prandaj mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t8 LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit ¢ tij té
shqyrioj ¢éshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rrepiésisht e
domosdoshme pér t¢ parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 &€ LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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